Acta literaria Leibniziana anni MDCXCV.

Yy 3

tatus

g) In diss. de Vera notione substantiae, quae extat, in Pentade dissert. philos. diss. I.  
h) Consulendus LVDVIC. I. c. §. 363. seqq. p. 394. seqq.

i) 1695. p. 145.  
k) ib. p. 310.  
l) 1695. Iuin. p. 444. 455.  
m) Supplem. vit. Leibniz.

tatus stimulis pro causa atque gloria heri sui omnem mouere lapidem maxima contentione studuit. Cumque serenissimae domus Brunsvicensis historia eum quotidie occuparet, ab eo tempore coeptum tramitem noua opera et maiori industria proficere, et adiutus ministerio virorum doctorum, maxime Ioachimi Fridr. Felleri, et Io. Georgii Eccardi, quos in laboris societatem adsciuerat, quaecumque in amplissimo historiae medii aevi campo reperire poterat ad Brunsvicenses res facientia mira patientia collegit, digessit, et in horrea sua retulit. Cuius generis curis cum interponere gaudia soleant alii, ipse ad philosophiae hortos diuertit, et eius delicias medii aevi taedia leuauit. Ex qua recreatione philosophica, exortae *Meditationes* eius in Io. LOCKII *Librum de Intellectu humano*, in quibus debitis quidem laudibus ornat opus praestans et acutum, non diffitetur autem displicere sibi ea, quae contra ideas innatas, de idea substantiae, de anima interdum actu non cogitante, de idea vacui, de forma logica, philosophus Anglus diseruit, quamuis ea non obstare putet, quo minus accessiones maximi momenti ad philosophiam factas esse a Lockio dici possit. Quo iudicio aequissime et non sine meritorum Lockianorum laudibus lato, valde tamen et ipsum Lockium, et amicos eius Guilelmum Molinaeum et Ioannem Clericum offendit, quorum iniquitatem inferendo de hominibus nostris iudicio accurate solideque demonstrauit celeberrimus Io. CHRISTOPH. GOTTSCHEDIVS<sup>o</sup>, dignus fama Leibniziana vindex. Reliquum, quod a labore, cui praecipue se deuouerat Leibnizius supererat, tempus amplificandae defendendaeque hypothesi harmoniae praestabilitae impendit, et ad obiectiones Foucherii respondit, breuibus autem descriptionibus philologiam illustrauit, id cauens, ne vlla in re, etiam in literis, otiosus esset, diceretque aliquid, quod non esset vtilissimum.

*Inuenta  
arithmetica  
binaria.*

§. XVIII. Habet porro annus MDCCXCVII aliquid noui profectum a Leibniziano ingenio, quod admirationem orbis eruditi meruit. Nempe creationis ex nihilo atque vno, id est creatore, imaginem delineaturus nouum computandi genus ex nihilo atque vnitatis signo constans, mira ingenii felicitate detexit, quod arithmetica binariam siue dyaticam appellauit. Non patitur locus atque tractationis ratio, vt quo pacto numerandum esse solis signis O. et I. doceat vir maximus ingenio, quoque serierum fundamento nitatur, quam vtilitatem prae arithmetica denaria habeat. Exponenda haec sunt in historia arithmeticae, in qua nobilissimam atque elegantissimam partem constituit. Id historiae Leibnizianae causa modo enarrandum, viginti atque amplius annis virum illustrem hanc numerandi viam iam in animo habuisse, isto autem quem diximus anno delineato numo maioris molis, ad explicandum creationis ex nihilo mysterium elegantissimum *Συνημα* primum adumbrasse, dicasseque Rudolpho Augusto Brunsvicensium

n) Extat in Collect. Schediasmatum philos. Leibnizii, Clarkii, Neutoni etc. T. II. p. 143. et T. III. Opp. Lockii Londini 1717. editorum,

o) In Progr. de Iniquitate exterorum in ferendo de eruditis nostratibus iudicio illustrium virorum Io. Lockii et Wi'h. Molinaei exemplis confirmata.

sum duci, prolixius autem exposuisse in epistolis ad Io. Christianum Schulenburgium <sup>p</sup> perscripisse quoque mysterii huius rationem ad Claudium Philippum Grimaldum, qui tunc ex societatis patribus tribunali mathematico apud Sinenses praeerat, eique ac sociis persuasisse, clauem hanc esse sapientiae Fohianae, a tot seculis ipsis Sinensibus deperditae. Quae de re cum in fine tractationis aliquid dicendum sit, hic plura non cumulamus. Consuli autem possunt quae pro mysterio hoc arithmetico enucleando vulgauerunt RVD. AVGVSTVS NOLTENIVS <sup>q</sup> et Cl. KOEHLERVS <sup>r</sup>. In reliquis quibus de re literaria hoc anno mereri annifus est vir celeberrimus, laboribus de Cartesii philosophia ad Nicasium disseruit, de rebus Sinicis nouissimas relationes vulgavit, suo quoque loco a nobis tangendas, et capita quoque nonnulla ad historiam Germaniae veteris et medii aevi pertinentia eleganter illustravit. Anno autem sequenti *Accessionum historicarum, siue monumentorum nondum haecenus editorum* Tomos duos publici iuris fecit: In argumento philosophico autem, cum de notione naturae eiusque vi, et operatione inter se digladiarentur Ioannes Christophorus Sturmus et Guntherus Christophorus Schelhammerus, dynamica principia iam ante proposita contra obiectiones Sturmianas confirmavit illustravitque <sup>s</sup>. Et eandem quoque viam ad decursum seculi expirantis tenuit; semper enim aliquid noui eruditae ciuitati legendum dedit, quod vel geometriam perficeret, vel calendarium emendaret, vel historiam ciuilem pariter atque literariam iuuaret, quae recensere omnia, loci huius non est, videndus autem, qui cuncta pulchre complexus est, biographus Leibnizii Cl. Ludouici. Hoc vero tempore quoque P. Baylio, dubia contra harmoniam praestabilitam neccenti respondit.

§. XIX. Illustre autem profus est, quo sibi ciuitatem eruditam immortaliter deuinxit Leibnizius, meritum, cuius euentus laetissimus ver-  
tente seculo apparuit. Nempe totus exardescere vir suo iure magnus in  
literarum incrementa promouenda, omnemque lapidem mouebat, vt et  
ipse ex abundantissimo penu quotidie noua conferret, et alios ingenio at-  
que doctrina praestantes ad similes conatus perficiendos exhortaretur.  
Probe autem et ratione inductus, et exemplis Galliae atque Britanniae con-  
uictus nouerat, nihil magis proficuum esse literis, quam si mutuas inter  
se manus viri docti iungant, inuitoque foedere, positisque legibus suas sym-  
bolas ad emendandas et augendas disciplinas conferant. Cui fini obtinen-  
do, vt erat animo magno, cum valiturum praefidium atque medium adhi-  
bendum esse statueret, Fridericum I. Borussiae regem, principem vere  
magnum